APROVADL

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F
QUERIMENTO N°29/2016.

ig Oti g EM
o

de_2_010,,

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR. OTTO RODRIGUES DOS SANTOS LIMA PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr. Otto Rodrigues dos Santos Lima pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 13 de Abrjde 2016.

VAN CEIX)(12j11""L I RODRIGUES ENTO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Otto Rodrigues dos Santos Lima nasceu em 28 de março de 1988. Filho de José Doum
Francisco de Lima e Luciana Rodrigues dos Santos é o irmão mais velho de Jackson Rodrigues, seu
único irmão. Cursou licenciatura e bacharelado em Educação Física e dedicou-se às Artes Marciais
Mistas — o MMA, a sua especialidade.

Casado coma Sr.a Roberta Gonçalves Lima — lutadora de Muay Thai com 3 títulos mundiais
representando Cabo Frio, pai de Otto Roberto e Raphael Gonçalves Carvalho, o cabo-friense Otto é
professor e treinador de base de exportação na modalidade MMA há 10 anos e proprietário da
Academia Beta Thai, que há 5 anos é reconhecida e prestigiada por formar e revelar atletas das artes
marciais no município de Cabo Frio.

Lutador profissional há 9 anos, é o atual campeão latino-americano e nosso representante na
semifinal do campeonato mundial WFCA — AKHMAT 2016, a ser realizado na Chechênia
República da Federação Russa. Tão jovem, possui em seu currículo 11 vitórias e 1 derrota, sendo
em 7 anos campeão invicto.

Atleta da renornada equipe XGym Brasil, integra junto à Anderson Silva, José Aldo Jr., Lyoto
Machida, Ronaldo Jacaré, Feijão, André Gaivão, Antônio Pezão, Rodrigo Minotauro, Rogério
Minotouro,..., entre tantos outros lutadores, o Hall de famosos atletas das artes marciais.

Audacioso, de hábitos simples, familiar e de muitos amigos, almeja ansiosamente a vitória no
AKHMAT 2016, a consolidação plena no MMA e o tão desejado contrato no UFC RISING
STARS.